

9 בספטמבר 2024

לכבוד

מר חיים פרננדס, מנכ"ל  
קופת חולים לאומית

מר משה בר סימן טוב, מנכ"ל  
משרד הבריאות

מר אייל סיסו, מנכ"ל  
רשות האוכלוסין וההגירה

מר עוזי ביתן, מנכ"ל  
קופת חולים מאוחדת

- דחוף -

שלום רב,

**הנדון: קריאה דחופה להסדרת הליכי הרישום ללאומית של ילדים שאינם מקבלים כיום שירותי בריאות ממאוחדת וזכאים להירשם ללאומית לפי התקנות החדשות**

סימוכין: פניותינו מ- 9.7.2024 ו- 7.8.2024

בהמשך לפניונו הקודמות אנחנו שבים ופונים אליכם בשם פרום ארגוני הפליטים ומבקשי המקלט בקריאה דחופה להסדיר לאלתר את הליכי הרישום לקופת חולים לאומית של ילדים שאינם מקבלים כיום שירותי בריאות ממאוחדת וזכאים להירשם ללאומית לפי תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (הסדרים לעניין רישום בקופת חולים ומתן שירותי בריאות לנמצאים בישראל שאינם מבוטחים לפי החוק), התשפ"ד-2024 (להלן - התקנות).

יודגש, כי אין בפנייתנו זו משום ויתור על כל טענה בנוגע לתקנות, אשר את הסתייגויותינו לגביהן העלנו בנפרד.

בפנייתנו הנוכחית אנחנו מתייחסים באופן ספציפי לשתי קבוצות ילדים שכרגע נמנעים מהן שירותי בריאות אף שהן זכאיות לרישום על פי התקנות החדשות:

1. ילדים שהיו רשומים בעבר במאוחדת אך בשל חובות לקופת החולים מחקה אותם מאוחדת מרישומיה. מאוחדת מסרבת להחזיר אותם כיום גם אם ההורים שילמו את מלוא חובם, ולאומית מסרבת לרשום אותם, אף שמדובר בילדים שזכאים לרישום לפי תקנה 2 לתקנות או תקנה 17 לתקנות בנימוק שאין כרגע רישום של ילדים שהיו מבוטחים במאוחדת. הולך וגדל מספר הפניות שאנו מקבלים של משפחות שבמאמץ רב שילמו את חובן למאוחדת ובכל זאת מאוחדת מסרבת להחזיר את הילדים לרישומיה, ולאומית מסרבת לרשום אותם גם כן. כשמדובר בילדים הזכאים לרישום לפי הוראת המעבר שבתקנות (תקנה 17), משמעות הדבר שילדים אלה יהיו מנועים כליל מלהירשם בעתיד ללאומית ולא יקבלו כל שירותי בריאות עם הפסקת הסדר מאוחדת, וזאת אף שהם היו מבוטחים במאוחדת ואף ששילמו את חובותיהם, תשלום שהוא תנאי למעבר ללאומית על פי הוראת המעבר.

באשר לילדים שהיו רשומים במאוחדת וזכאים לרישום לפי תקנה 2 לתקנות (בעיקר ילדי אריתריאים וסודנים), ראוי להזכיר את תגובת קופת חולים מאוחדת בבג"ץ 5297/24 רופאים לזכויות אדם ישראל ואח' נ' שר הבריאות מ- 3.9.2024 ולפיה: "... קטינים המוגדרים כ"זכאי רישום" בשורות קופת חולים לאומית, בהתאם לתקנה 2 לתקנות הבריאות, יכולים לצבור חובות כלפי מאוחדת ולאחר מכן להירשם בקופת חולים לאומית מבלי לפרוע את חובם למאוחדת. רק קטינים שאינם מוגדרים כ"זכאי רישום" נדרשים להסדיר את חובם למאוחדת, כתנאי לרישומם בקופת חולים לאומית (ראו תקנה 17(א))....".

ואומנם, תקנה 17(א) לתקנות, המתנה את הרישום ללאומית בהסדרת חובות למאוחדת, לא חלה על כל הילדים המבוטחים כיום במאוחדת, אלא רק על מי שאינם זכאים לרישום על פי סעיף 2

לתקנות. אין בתקנות התניה דומה לגבי ילדים שהיו מבוסחים במאוחדת וזכאים לרישום על פי סעיפים (2) ו- (3) לתקנות, ועל כן אין מקום להתנות (ובכך לעכב) את הרישום של ילדים אלה ללאומית בהסדרת חובות למאוחדת. קל וחומר, אין לעכב את הרישום ללאומית של ילדים אלה שהוריהם הסדירו את חובם למאוחדת ולמרות זאת לא יכולים לקבל שירותים רפואיים ממאוחדת.

לסיכום, נקודה זו, וללא ויתור על כל טענה, יש לאפשר מעבר ללאומית לכל ילד שהסדיר את חובו למאוחדת, ולילדים הזכאים לרישום לפי תקנה 2 לתקנות - יש לאפשר מעבר ללא קשר לתשלום החוב למאוחדת.

2. **תינוקות הזכאים לרישום ללאומית לפי התקנות, שנולדו מאז כניסת התקנות לתוקף, ב- 1 ביולי 2024, והוריהם נתקלים בקשיים בירוקרטיים ברישום היילוד בלאומית.** קבוצה זו כוללת תינוקות בני יומם שאין צורך להכביר מילים על החשיבות שבהסדרה מיידית של ביטוח הבריאות שלהם כדי שיוכלו לקבל טיפול וליווי רפואיים מלידה. אנו מקבלים פניות רבות מרחבי הארץ של הורים שנתקלים בקשיים ברישום היילודים ללאומית. על פי הידוע לנו, עם הלידה ההורים מקבלים תעודת לידת חי בבית החולים ואתה הם נדרשים לגשת ללשכת רשות האוכלוסין לרישום היילוד. לאחר הרישום בלשכת האוכלוסין עליהם להגיע לסניף של קופת חולים לאומית ולבקש לרשום את היילוד. לאומית תשלח את הבקשה לאישור רשות האוכלוסין ורק כשאישור הרשות יגיע לידי לאומית יירשם היילוד ויוכל להתחיל לקבל שירותים רפואיים. תהליך זה נמשך כיום כשלושה (!) שבועות - שבועות קריטיים שבהם היילוד אינו מכוסה על ידי ביטוח רפואי, באופן המסכן את בריאותו, את שלמות גופו ואת חייו.

רבות כבר נכתב בפניותינו הקודמות על הליקויים הרבים והקשים בתקנות החדשות, כמו גם על היעדר ההיערכות המספקת ליישומן עם כניסתן לתוקף ב- 1.7.2024. והנה, כעבור חודשיים, הולכים ומתאמתים חששותינו בדבר ההשפעות הקשות של התקנות על בריאות הקהילות שלהן הן אמורות לספק מעטפת.

נבקש אפוא לפתוח לאלתר את הרישום ללאומית של כל הילדים הזכאים לרישום לפי התקנות שאינם מקבלים כיום שירותי בריאות ממאוחדת ולקצר את הליך הרישום ללאומית של יילודים הזכאים לרישום לפי התקנות. לגבי הקבוצה הראשונה יש לאפשר את הרישום לפי לשון התקנות בלבד ואם מתקיימים תנאי סעיפים 2 ו-5 לתקנות – יש לרשום את הילדים בקופת חולים לאומית ללא כל התניה בתשלום חובות למאוחדת. לגבי הקבוצה האחרונה יש לאפשר רישום היילודים הזכאים ללאומית על סמך הודעת לידת חי שמונפקת בבית החולים מטעם משרד הפנים או לכל הפחות על סמך אישור זכאות שיונפק להורים בלשכת האוכלוסין במעמד הנפקת הודעת הלידה ושאותו יוכלו להציג ללאומית.

נודה על קבלת התייחסותכם הדחופה לדברים.

בכבוד רב,

ד"ר ינאי קרנצלר	עו"ד אורלי לוינזון-סלע	עו"ד נמרוד אביגאל	ד"ר שני בר-טוביה
רופאים לזכויות אדם	א.ס.א. - ארגון סיוע לפליטים	היא"ס ישראל	פורום ארגוני הפליטים ומבקשי המקלט בישראל